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Folketingets Udenrigsudvalg 

 

 

Besvarelse af spørgsmål 350 alm. del stillet af udvalget den 6. sep-

tember 2016 efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL). 

 

Spørgsmål: 

Hvad er ministerens holdning til den tyske lovgivning angående eksport 

af overvågningsudstyr, der sidste år blev strammet, så den i dag er stram-

mere end EU-reglerne? Planlægger ministeren at indføre en lignende lov-

givning i Danmark? Der henvises til følgende artikel: 

https://www.euractiv.com/section/digital/news/germany-leaves-brussels.  

 

Svar: 

Jeg er enig i, at det er vigtigt at forhindre, at overvågningsudstyr misbru-

ges til at krænke menneskerettighederne.  

 

EU fører allerede i dag kontrol med en række produkter, der kan bruges 

til at overvåge elektronisk kommunikation, og som dermed potentielt set 

kan anvendes til at undertrykke menneskerettighederne. De pågældende 

produkter er fastsat via de internationale eksportkontrolregimer, hvis be-

slutninger implementeres i EU gennem EU’s dual-use forordning. 

 

Jeg er opmærksom på, at den tyske regering i 2015 har indført selvstæn-

dig tysk kontrol med visse typer af overvågnings- og lagringssystemer 

udover den gældende EU-regulering. Det er imidlertid min opfattelse, at 

kontrol med bl.a. overvågningsudstyr bør ske gennem det internationale 

samarbejde i eksportkontrolregimerne. Dermed sikres robuste og effekti-

ve løsninger, hvor alle de deltagende lande i eksportkontrolregimerne, 

herunder de fleste vestlige lande og EU’s medlemslande, forpligter sig til 

at føre kontrol med de samme produkter.   

 

Jeg har noteret mig, at Europa-Kommissionen den 28. september 2016 

har fremlagt forslag til revision af EU’s dual-use forordning. Vi vil nu 

analysere detaljerne i forslaget med henblik på at fastlægge vores hold-

ning. Folketinget vil blive inddraget i fastlæggelsen af dansk holdning 

gennem den danske EU-beslutningsprocedure.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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